



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Hortolândia 05 de Outubro de 2021

MI SMSEG: 229/2021

Protocolo nº28211/2021

De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Ilmo Dr. Gease Henrique de Oliveira Miguel

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Prezado Secretário,

Vimos por meio deste, prestar esclarecimentos referentes ao Requerimento nº 528/2021 do Nobre Vereador Régis da Serralheria:

1. Quais as áreas do Município que ainda podem sofrer com alagamentos e inundações?

Resposta: Primeiro esclareceremos o significado de cada uma das situações:

- Inundação: é o transbordamento das águas de um rio ou córrego, até sua área de várzea;
- Enchentes: são elevações no nível da água de um rio ou córrego, devido o aumento do fluxo, porém sem exceder os limites do canal;
- Alagamento: é o acúmulo momentâneo de água em determinados locais, aliado ao excesso de água, geralmente de chuvas intensas;
- Enxurrada: é o escoamento das águas, com forte correnteza por uma rua ou via pública.

Podemos responder ao questionamento informando que sim, algumas áreas do município podem sofrer com os alagamentos bruscos, quando houver fortes precipitações em um curto período de tempo, ou seja, o volume de água é muito grande, prejudicando o escoamento da água, conseqüentemente causando alagamentos bruscos, mas que também de forma rápida essa água costuma escoar.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA**

Em relação às inundações, também podem ocorrer em casos de fortes chuvas, em que o acumulado de 72 hs for superior à 80mm, estando assim, suscetíveis para a ocorrência de inundações. Mas, importante destacar que, todas as medidas preventivas para a mitigação desses problemas são adotadas frequentemente e podem ser acompanhadas através dos Decretos Municipais anuais determinando o Período da Operação Chuvas de Verão em nosso Município.

2. Existe algum projeto em andamento para conter os alagamentos e inundações nas referidas áreas?

Resposta: Sim, a limpeza, manutenção dos leitos dos Córregos, reservatórios de contenção (JAC 1, JAC2, Lago da Fé, Lagoa do Amanda), fiscalização ambiental nas áreas de APP, bem como algumas obras, como por exemplo, a construção da nova ponte ligando o Jd. Interlagos ao Jd. São Sebastião, que era uma área suscetível aos alagamentos bruscos, entre outras.

3. - Sendo a resposta positiva, quais os locais que ainda necessitam de obras e qual é o prazo início e conclusão?

Resposta - Prejudicado

Na oportunidade, reiteramos os protestos de estima e consideração.

Adriana Carvalho

Secretária Adjunta de Segurança



PREFEITURA DE HORTOLÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Hortolândia, 08 de Outubro de 2021

MI SMODO nº 172 / 2021

Protocolo: 28275 / 2021

De: Secretaria Municipal de Obras – Depto. de Obras

Para: Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

A/C Vinícius de Moraes F. Dornelas

Assunto: Resposta ao Requerimento nº. 528/2021 - Requer informações sobre possíveis áreas de alagamento e inundações no Município

Prezado Senhor,

Através do Requerimento nº. 528/2021, o vereador Reginaldo Roberto R. da Costa requer informações sobre possíveis áreas de alagamento e inundações no Município

1. Secretaria de Segurança – Defesa Civil.
2. Secretaria de Segurança – Defesa Civil.
3. Travessia sob SP-101 - Km 6+800, altura do Jardim Ricardo. Quanto ao prazo, não conseguimos estimar no momento pois tal obra trata-se de ação judicial junto ao DER.

Atenciosamente,


Eng.ª Sandreleide Didone Fagnani
CREA 5061637308
Depto. Obras-SMO
Diretora


Renato Sarto
Secretário Adjunto
de Obras